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ABSTRAKT - Ošetřovatelská péče o pacienta ve stomatochirurgii při zavádění

zubních implantátů

Současný stav: ,,Dentální implantologie se zabývá zavedením biokompatibilního

materiálu na povrch kosti nebo do kosti horní či dolní čelisti, jeho udržením v tomto

prostředí a výrobou speciálně konstruovaných fixních a snímatelných zubních náhrad,

určených k obnově funkce chrupu a k návratu pohodlí i původního vzhledu částečně,

nebo zcela bezzubých pacientů.“ (Šimůnek, 2008, s. 9) V souvislosti s dalším rozvojem

tohoto oboru je pro stomatology a sestry nutností zvládnout základní principy

implantologie a dále rozšiřovat své znalosti a získané dovednosti. (Koskas, 2005, s. 7)

Předmět: Tato práce se zabývá zmapováním ošetřovatelské péče ve všech

fázích procesu zavádění zubních implantů a způsoby získávání znalostí sester v tomto

oboru.

Metodika: Zpracování výzkumné části práce probíhalo formou kvalitativního výzkumu.

Cílem bylo získání komplexních informací o dané problematice. Jako nejvhodnější

metoda byl vybrán hloubkový rozhovor polostrukturovaného typu. Metodou otevřeného

kódování bylo dotazovaným respondentkám přiděleno číslo. Dále došlo k očíslování

všech řádků, aby bylo možno se na ně dále odkazovat. Stylem ,,papír a tužka“, byly

v textu zvýrazněny důležité informace. Technikou ,,vyložení karet“ byla data rozčleněna

do čtyř kategorií. V uvedených kategoriích vzniklo deset podkategorií. V posledním

členění byly sestry rozděleny do skupin podle toho, jak danou podkategorii naplňují.

Zjištěné skutečnosti byly v každé kategorii zpracovány do schémat.

Výzkumný soubor: V časovém úseku od října 2012 do března 2013 bylo osloveno

deset sester, z nichž bylo pět ochotných se výzkumu zúčastnit. Tyto sestry pracují na

různých pracovištích v Jihočeském a Východočeském kraji. Záměrně byly vybrány

ordinace s různým zázemím a vybavením. Všechny sestry z tohoto souboru splňovaly

zadané kritérium, pro jejich výběr. Podmínkou byla práce v oboru implantologie, čímž

se okruh výběru velmi zúžil, jelikož bylo zjištěno, že se tímto oborem nezabývají

všechny stomatologické praxe a jde o specifické zaměření.

Výsledky: Z výpovědí oslovených respondentek bylo zjištěno, že v každé podkategorii

je několik skupin sester, které se od sebe liší způsobem výkonu dané činnosti. Ukázalo

se, že na větších pracovištích mají lepší přístup k rozsáhlejšímu technickému zázemí a

možnosti implantovat v ordinacích lépe připravených k invazivním chirurgickým

výkonům. Tato skutečnost snižuje rizika vzniku komplikací v pooperačním období i

případného odhojení implantovaných materiálů. Výhodou menších pracovišť je

bezesporu více osobní přístup k pacientovi. To do velké míry přispívá k minimalizaci

nejistoty, úzkosti a strachu z operačního výkonu. Pacient má v těchto ordinacích pocit

jedinečnosti a maximální péče ze strany ošetřujícího personálu. V oblasti radiační

hygieny a bezpečnostních opatření pro optimalizaci a dosažení co možná nejmenší

nežádoucí diagnostické expozice pacientů i profesionální expozice personálu během

práce se zdravotnickými zdroji ionizujícího záření, kterými jsou například zubní

rentgenové přístroje, byla zjištěna velká míra profesionality práce sester. Obdobně tomu

bylo i v oblasti práce se zdravotnickou dokumentací a vedením operačních knih a

sterilizačních deníků. V oblasti vzdělávání sester všechny oslovené sestry uvedly, že

vystudovaly střední zdravotnickou školu. Jak výzkum ukázal, na těchto školách se

stomatologii jako samostatnému oboru příliš času nevěnuje a v případě dentální

implantologie je vzdělávání ještě skoupější. Většina respondentek se oboru učila během

své praxe a teoretické vzdělávání, jak se ukázalo, jim téměř zcela chybí.

Závěry: V souvislosti se stále častějším zaváděním tohoto typu ošetření do běžných

stomatologických praxí je do budoucnosti potřeba této problematice věnovat více úsilí a

sestrám nabídnout možnosti dalšího vzdělávání zaměřeného na úlohu sestry ve

stomatologii a stomatochirurgii. Zásadním, avšak nikoliv posledním nedostatkem je i

fatální absence odborné literatury a učebnic zaměřujících se právě na nezastupitelnou

úlohu sestry v tomto oboru. Po zjištění těchto nedostatků byla, jako výstup z této

bakalářské práce vytvořena brožura pro začínající sestry s podrobným návodem, jak

postupovat ve všech fázích procesu zavádění zubních implantátů.

Klíčová slova: dentální implantologie, stomatochirurgie, péče, sestra, vzdělávání

ABSTRACT - Nursing care at Patient with application of dental implants in dental

surgery

Current status: ,,Dental implantology devotes with application of biocompatible

material on the bone surface or inside of upper or lower jaw bone, with its preservation

in it and with production of specifically designed fixed and removable dental implants

determined for teeth regeneration, its functionality and for reversion of convenience and

original appearance of partially or completely toothless patients.“ (Šimůnek, 2008, p. 9)

Based on the further development of stomatologist and nurses specialization it is

necessary to manage the essential principles of implantology and the improvement of

their knowledge and acquired skills. (Koskas, 2005, p. 7)

Subject: This thesis describes nursing care in the process of dental implants application

in all phases and the ways of gaining nurses´ knowledge in this specialization.

Methodology: Research part of this thesis was processed by method of qualitative

research. The aim was to obtain comprehensive information about these matters. Semi-

structured type of depth-interview was chosen as the most suitable method. Addressed

respondents were assigned to a number by method of open coding. Furthermore all

sentences were numbered in order to refer to them afterwards. All important information

was highlighted in the text by using of style ,,paper and pencil“ . Data were divided into

the four categories by using of technique ,,showdown“. Ten subcategories were created

in mentioned categories. Finally, nurses were divided into the groups based on the fact

how they meet criteria mentioned subcategories. Ascertained facts were added into the

schemes of each category.

Research file: Over a time of period October 2012 to March 2013 were addressed ten

nurses but only five of them were willing to participate in the research. These nurses

work at various departments in Southern and Eastern Bohemia regions. Dentists’ offices

with different facilities and equipment were chosen intentionally. All nurses from this

file met specified criteria, for their selection. Precondition of this was to work in

implantology field thus range of this selection was reduced significantly since it was

discovered that not every dental practice deals with this specialization and it is a matter

of specific focus.

Results: Based on the respondents´ reports it was find out that in each subcategory are

several groups of nurses who differ from each other by the way of specified activity

performance. It was found that bigger departments have better access to extensive

technical background as well as the opportunity of implantation in dentists’ center more

prepared for invasive surgeries. This fact minimizes risks of postoperative

complications and potential rejection of implants. Advantage of small departments is

certainly more personal approach to the patient. It contributes to a certain extent of

minimization of insecurity, anxiety and fear from the surgery. Patient has a feeling of

exclusivity and maximum care from nursing staff in that kind of dentists’ surgeries.

High professionalism of nurses was detected in the field of radiation hygiene and safety

for optimization and achievement of the lowest possible unexpected diagnostic exposure

of patients as well as professional exposure of staff during their manipulation with

medical sources of ionize radiation, i. e. dental X-Rays devices. Similar situation was

found in the field of handling with medical records and keeping of operational registry

and sterilization diaries. In the section of education all addressed nurses reported that

they have completed High school for Nurses. This research demonstrated that this type

of schools does not provide relevant education and sufficient time of training in

stomatology such as individual specialization and in case of dental implantology is ever

worse. Majority of respondents obtained their experience during the period of their

practice and theoretical knowledge, as was proved, is almost completely missing.

Conclusion: It is necessary, based on the more frequented incidence of these

specialized treatments at basic dental departments, to pay more attention to this

problematic section and offer more opportunities to nurses regarding their further

education focused on the specific nursing care in stomatology and dental surgery.

Essential, but not last deficiency is also fatal lack of specialized literature and textbooks

especially focused on the irreplaceable nursing role in this area. Brochure for nurse

trainee with detailed instruction of procedures in all phases of dental implants’

application was created as an output of this Bachelor’s thesis based on the identified

absence of crucial facts.

Key words: dental implantology, dental surgery, care, nurse, education
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Úvod

Práce sestry v zubní ordinaci má svá specifika a je v mnohém odlišná od práce

v nemocnici. Pacient je v péči jedné osoby již před indikací k operačnímu výkonu, ve


[…]


odpadkového koše. Do zdravotnické dokumentace lepí etikety z implantátů a použitých

materiálů. Průběh sterilizace, čas a stupně zapisuje do sterilizačního deníku.

3/299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307 říká, že ordinaci připraví na dalšího

pacienta obvyklým způsobem. Křeslo vydezinfikuje, připraví čistou savku a kelímek.

Použité nástroje a implantační sadu dává do dezinfekčního roztoku. Po uplynutí

stanovené doby nástroje opláchne pod vodou a nechá usušit. Na konci pracovní doby,

nebo když má volnou chvíli, je poskládá a zataví. Stolek otře dezinfekčním ubrouskem a

uklidí. Jehly a ostré předměty dává do kontejneru k tomu určenému. Pacienta zapíše do

evidenční knihy na implantáty a nalepí k tomu štítky z implantátů a šicího materiálu,

totéž ještě zapisuje a lepí do karty pacienta.
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4/369, 370, 371, 372, 373, 374 a 375 popisuje, že v přilehlém boxu má připraveny

lázně na naložení použitých nástrojů. Infekční odpad ze sálu hází v rukavicích do

speciálního kontejneru. Vydezinfikuje všechny kontaminované plochy včetně křesla a

plivátka. Nástroje vyndané z dezinfekce oplachuje pod tekoucí vodou, zabalí je do kazet

a fólií a odnáší je do centrální sterilizace. Poslední fází je práce s dokumentací. Štítky

nalepí do operační knihy. Píše do ní také datum operace, jméno pacienta, rodné číslo a

seznam požitého materiálu. To samé lepí do dokumentace pacienta.

5/467, 468, 471, 472,473, 474, 476 dezinfikuje stomatologické křeslo a plivátko.

Použité nástroje dává do lázně, na určenou dobu. Na konci pracovní doby je zatavuje do

fólií. Takto připravené nástroje sterilizuje v parním autoklávu. Každou sterilizaci

zapisuje do deníku a přikládá testy. Pak lepí do karty štítky z implantátů a z šicího

materiálu. To samé zapisuje a lepí do operační knihy.

4.1.3.2 Podkategorie poučení pacienta po zákroku

Skupinu tvoří sestry číslo 4 a 5. Tato skupina provádí poučení pacienta po

zákroku písemnou formou.

4/365, 366,367, 368 říká, že pacientovi dává poučení po výkonu napsané v tištěné

formě. Pokud se pacient ještě chce na něco zeptat, vše mu znovu vysvětlí. V případě

bolesti podá analgetika. Zeptá se, jak se cítí, jestli je schopen odejít, nebo jestli má

doprovod. Ujistí se, jestli má termín další návštěvy na vyndání stehů.

5/457, 458, 459, 460. Udává, že instrukce, jak se chovat v nejbližších dnech po operac,i

dávají v podobě letáku. Připomene důležitost dobrání antibiotik, která mu předepsal

lékař. Na bolest doporučuje Brufen. Pro případ otoku dává chladící sáčky a doporučuje

je pacientovi přikládat hned po cestě domů. Pacient přichází na implantaci s

doprovodem.

Skupinu představují sestry číslo 1, 2 a 3, které provádí poučení pacienta ústní

formou.
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1/73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82 uvádí, že připomene důležitost dobrání antibiotik,

která mu předepsal lékař. Na bolest doporučí Ibalgin a řekne, jak často ho může brát.

Strava by měla být kašovitá, aby nedošlo k možnému poranění operační rány, nejlépe

vlažná. Pacient by se neměl předklánět a dělat namáhavou práci, alespoň v nejbližších

dnech po implantaci. Pokud začne krvácet, řekne mu, aby skousl kapesník a kontaktoval

je do ordinace, kdyby krvácení nepřestalo. Po operaci by také neměl vyplachovat ústa,

jen čistit zuby měkkým kartáčkem. Pro další dny dávají na vyplachování ústní vodu

s Chlorhexidinem a vysvětlí, že hygiena je velmi důležitá, aby operační rána a implantát

byly udržovány v čistotě a tak se snížilo riziko infekce a případné odhojení implantátu.

Druhý den po implantaci pacientovi telefonují, jestli je vše v pořádku.

2/203, 204, 205, 207, 208, 209, 210, 211, říká, že pacientovi doporučí tvář ledovat

každou hodinu přibližně pět minut. Stravu doporučí pro první den mixovanou, dále pak

spíše měkké potraviny. Nevhodná je těžká fyzická zátěž, například sport. První den ústa

nevyplachuje, pak je vhodná ústní voda s dezinfekčním účinkem. Dá pacientovi měkký

kartáček určený k hygieně po chirurgických zákrocích v dutině ústní. Po operaci by také

neměl vyplachovat ústa, jen čistit zuby měkkým kartáčkem. Ústní hygiena je velmi

důležitá pro další budoucnost implantátu, proto by ji pacient neměl podceňovat, tak se

mu to snaží co nejlépe vysvětlit. Pacientovi rovnou napíše termín návštěvy. Ujistí se,

jestli všechny pokyny pochopil a nemá žádné nejasnosti v tom, jak se má chovat.

3/293, 294, 295, 296 popisuje poučení takto. Zdůrazní pacientovi, aby celý den

nevyplachoval ústa a jedl spíše tekutější stravu. Předklánění a větší fyzická námaha,

také nejsou po operaci nejvhodnější, stejně jako pobyt v prašném prostředí nebo v

sauně. Velký důraz klade na čištění zubů, aby byl implantát v prostředí bez plaku a

mikroorganismů, které by mohly způsobit komplikace. Takto poučenému pacientovi

ještě dá lékař číslo na svůj mobilní telefon, kam může v případě komplikací zavolat.
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4.1.4 Vzdělávání sester

Schéma 4 Vzdělávání sester
