POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Sazmová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dolák František, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o pacienta ve stomatochirurgii při zavádění zubních implantátů**

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka Šárka Sazmová si zvolila velmi aktuální a z pohledu ošetrovatelství dosud neprobádané téma.

V teoretické části práce je zpracována problematika implantologie. Kapitoly jsou přehledné, logicky na sebe navazují. V textu se autorka odkazuje na literaturu, která je citována dle Harvardského systému. Literatura je aktuální a je zde citován i zahraniční zdroj.

Za velmi kvalitně zpracovanou a to jak z hlediska obsahu, tak i z hlediska metodiky považují výzkumnou část práce. Autorka zvolila kvalitativní strategii výzkumného šetření, kterou realizovala pomocí hloubkových rozhovorů. Výsledky jsou díky propracované metodice přehledné a zajímavé. V kapitole diskuse autorka zjištěné informace komparuje s odbornou literaturou a nechybí ani osobní názor. V závěru jsou uvedena doporučení pro praxi.

V celkovém pohledu je práce velmi kvalitně zpracována s jsou tak splněny požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V kapitole diskuse píšete: „*Na středních zdravotnických školách se specifika práce sestry v implantologii také nevyučují.*“ Vysvětlete toto tvrzení s ohledem na to, že na středních zdravotnických školách se v současné době vzdělávají zdravotničtí asistenti.

Datum: 13.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....